
Вестник сельского поселения Степная Шентала   09.11.2021 г. №  48 

1 

 

                                                                                        

ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СТЕПНАЯ ШЕНТАЛА 
Соучредители -  Собрание Представителей сельского поселения Степная Шентала  муниципального района Кошкин-

ский  Самарской области, Администрация сельского поселения Степная Шентала  муниципального района Кошкин-

ский  Самарской области 

 

выпуск № 47 от 09.11.2021  г. 
ОФИЦИАЛЬНОЕ   ОПУБЛИКОВАНИЕ                                   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СТЕПНАЯ ШЕНТАЛА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                                                                              № 55 

 
        

Об ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения Степная       

Шентала    муниципального района Кошкинский Самарской области за 2021 год и прогнозе       

социально-экономического развития  сельского поселения Степная Шенталамуниципального 

района Кошкинский Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

       На основании ч. 3 ст. 173Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Прави-

тельства Самарской области от  20.10.2021 года №792 «Об итогах социально-экономического развития 

Самарской области за 9 месяцев 2021 года и ожидаемых итогах развития за 2021 год, прогнозе социаль-

но - экономического развития Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

Администрация сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский Самар-

ской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития сельского поселения Степная 

Шентала муниципального района Кошкинский Самарской области за январь-сентябрь 2021 года и ожи-

даемые итоги развития за 2021 год (прилагается). 

2.Одобрить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов (прилагается). 

3.Направить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов в Собрание представителей сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кош-

кинский Самарской области. 

4. Разместить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов на официальном сайте администрации муниципального района Кошкинский Самарской области в 

разделе «Сельские поселения» в сети Интернет. 

 

Глава сельского поселения  

Степная Шентала                                                                        Р. С. Абдулганеев 
 

 

 

Приложение 

09  ноября 2021 г. 

consultantplus://offline/ref=FA63B150B5E22160081B9C5CD985A4CACA35C77F5CBAA8FAAC365F11D933753B2EC1A209A68D2ExFl4H
file:///C:/Users/shentala/Desktop/ДОКУМЕНТЫ%20С.Ф/ПОСТАНОВЛЕНИЯ%20%202021г/Постановлени%20№%2055,%2009.11.2021,/Постановление%20Об%20одобрении%20прогноза%20Степная%20Шентала%202022-2024.docx%23P29
file:///C:/Users/shentala/Desktop/ДОКУМЕНТЫ%20С.Ф/ПОСТАНОВЛЕНИЯ%20%202021г/Постановлени%20№%2055,%2009.11.2021,/Постановление%20Об%20одобрении%20прогноза%20Степная%20Шентала%202022-2024.docx%23P29
file:///C:/Users/StanovkinaLV/Documents/ЭКОНОМИКА/Прогноз%202018-2020/Прогноз%20сельские%20поселения%202018-2020/Большая%20Константиновка%202018-2020/Постановление%20Об%20одобрении%20прогноза%20Большая%20Константиновка%202018-2020.docx%23P29


Вестник сельского поселения Степная Шентала   09.11.2021 г. №  48 

2 

 

к Постановлению администрации  

сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области 

от «09»  ноября 2021 года № 55 

 

 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития  

сельского поселения Степная Шентала муниципального района  

Кошкинский Самарской области за 2021 год  

и прогноз социально-экономического развития сельского поселения Степная Шентала муници-

пального района Кошкинский  

Самарской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

 

 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов разработан на основе анализа социально-экономической ситуации поселения за предшествующий 

период и ожидаемых итогов развития в текущем 2021 году, сценарных условий и прогноза социально-

экономического развития Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов с учетом 

особенностей и внутренних возможностей сельского поселения. 

Сценарные условия разработаны с учетом необходимости достижения национальных целей и 

показателей, обозначенных в Указе Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474, 

выполнения задач, поставленных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года и Послании Губернатора Самарской области 

от 18 мая 2021 года, реализации региональных составляющих национальных проектов, 

Общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов 

населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения в экономике. 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Степная Шентала муниципаль-

ного района Кошкинский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов разра-

ботан на вариативной основе и предполагают два варианта развития – консервативный, и базовый.  

Оба варианта исходят из того, что социально-экономического развитие поселения в среднесроч-

ной перспективе будет определяться не только экономическими, но и эпидемиологическими факторами. 

Эпидемиологическая обстановка, связанная с распространением коронавирусной инфекции, остается 

ключевым источником риска для параметров прогноза. 

Отличия по вариантам объясняются: 

- различной скоростью восстановления отраслей экономии от последствий пандемии;  

- масштабностью и эффективностью предпринимаемых мер государственной политики, направ-

ленной на сбережение населения, повышение уровня и качества его жизни, обеспечение устойчивого 

развития экономики. Базовый вариант предполагает выполнение в полном объеме мероприятий, обес-

печивающих реализацию национальных целей и задач. Консервативный вариант предполагает наличие 

внешних и внутренних рисков достижения целевых показателей.  

Базовый вариант сценарных условий предлагается в качестве основного для разработ-

ки параметров бюджета сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кош-

кинский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.  

 

Численность постоянного населения на 01.01.2021 года составила 565 человек. Ежегодно в по-

селении наблюдается естественная убыль населения. Так, за 2020 год родилось 7 человека, умерло – 15 

человек. За 9 месяцев 2021 года родилось – 0 и умерло 6 человек. До конца 2021 года ожидается, что 

численность населения сложится на уровне 564 человека или 99,9% к прошлому году. 

Прогноз демографических показателей на 2022 – 2024 годы учитывает наиболее полную реализа-

цию мер в сфере народонаселения, где важнейшим инструментом региональной политики будет являть-



Вестник сельского поселения Степная Шентала   09.11.2021 г. №  48 

3 

 

ся реализация национальных проектов «Демография» и «Здравоохранение», Плана  мероприятий Са-

марской области на 2021 – 2025 годы по реализации Концепции демографической политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, Плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению миграци-

онного притока из субъектов Российской Федерации в Самарскую область на 2019 – 2025 годы и др. 

Также учитывается воздействие санитарно-эпидемиологической ситуации на процессы воспроизводства 

населения. 

Однако тенденции ежегодного снижения численности населения на территории поселения сохра-

нятся.  В 2024 году численность населения в среднегодовом выражении может составить 552 человека 

или на 97,9% к 2021 году (расчет прилагается). 

 

Промышленность на территории сельского поселения отсутствует.  

 

        В отрасли сельского хозяйства на территории поселения работают сельскохозяйственные органи-

зации ПСК «Степная Шентала», основным направлением деятельности которой является растениевод-

ство и АО «Кошкинская агропромышленная Корпорация», основным направлением деятельности кото-

рой является растениеводство и мясное скотоводство. От успешной работы сельхозпредприятия зависят 

и рабочие места, и заработная плата, а также получение корма для частного скота. Основной источник 

дохода жителей  - личные подсобные хозяйства.  

Базовый вариант развития в 2022-2024 годах предполагает адаптацию агропродовольственного 

комплекса к макроэкономической ситуации на внешнем и внутреннем рынке, активизацию инвестици-

онной деятельности в отрасли, наращивание объемов производства сельскохозяйственной продукции, а 

также рост доходов и потребительского спроса населения на продукты питания.  

Основными факторами влияющими на увеличение объема производства сельскохозяйственной 

продукции  на плановый период являются: увеличение количества внесенных минеральных удобрений, 

увеличение доли площади засеваемые элитными семенами в общей площади посевов более 50 %, об-

новление машинно-тракторного парка. 

Параметры прогноза развития сельского хозяйства сформированы с учетом действующих мер гос-

ударственной поддержки. Ключевыми инструментами оказания государственной поддержки станут ме-

роприятия в рамках реализации государственной программы  Самарской области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самар-

ской области» на 2014 – 2025 годы. 

Динамичному развитию сельскохозяйственных организаций будет способствовать финансовая 

поддержка, оказываемая в рамках реализации федерального проекта «Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской кооперации».   

 

Потребительский рынок представлен 3-мя магазинами «Кошкинского РАЙПО», торгующими 

товарами повседневного спроса в с. Степная Шентала, с. Старое Фейзуллово, д. Городок. Также дея-

тельность в сфере торговли на территории поселения ведет 1 индивидуальный предприниматель. 

Рост цен на потребительском рынке, снижение денежных доходов населения, а также ожидания 

самих потребителей, обеспокоенных разворачивающейся во всем мире ситуацией, связанной с распро-

странением новой коронавирусной инфекции COVID-19, и соответствующим образом корректирующих 

свои потребительские модели поведения, в том числе в части увеличения доли накоплений, привели к 

снижению основных показателей развития потребительского рынка. Оборот розничной торговли по-

требкооперации за 2020 год в действующих ценах составил 20242,2 тыс. рублей против 17120,4 тыс. 

рублей в 2019 году, что в физическом объем составляет 113,8% к предыдущему году. 

По итогам 2021 года оборот розничной торговли составит, по оценке,  22916 тыс. рублей  с  ин-

дексом  физического объема к предыдущему году 106,5 % (расчет прилагается). 

 

В 2021 году, исходя из сложившихся условий экономического развития Самарской области, со-

хранения результатов, достигнутых в сфере заработной платы работников социальной сферы в соответ-

ствии с указами Президента Российской Федерации 2012 года, средний размер номинальной начис-



Вестник сельского поселения Степная Шентала   09.11.2021 г. №  48 

4 

 

ленной заработной платы может составить 33 666 рублей (107,4% к 2020 году или 101,3 % в реальном 

выражении).  

В 2022 – 2024 годах по базовому варианту  развития экономики  с учетом реализации мер, прово-

димых в целях решения поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 

задач, направленных на обеспечение роста производительности труда в экономике, а также сохранения 

достигнутого уровня соотношения уровня оплаты труда для отдельных категорий работников бюджет-

ной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации 2012 года, размер среднеме-

сячной номинальной начисленной заработной платы в 2022 году может увеличиться на 6,6 % по срав-

нению с предыдущим годом, достигнув 35 888 рубля (102,7 % в реальном выражении). В 2024 году про-

гнозируется рост показателя до 41 203 рублей (131,4% к 2020 году в номинальном выражении). 

В консервативном сценарии ожидается меньший, чем по базовому варианту рост номинальной за-

работной платы – 129,1% в 2024 году к 2020 году. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 2024 году может составить 40 476 

рубля (расчет прилагается).  

 

Ситуация в сфере занятости населения остается сложной, но регулируемой. Численность трудо-

способного населения составляет 340 человек или 60,2% от общей численности населения. В средне-

срочной перспективе планируется незначительное увеличение численности населения трудоспособного 

возраста вследствие повышения возрастной границы выхода населения на пенсию. 

В целях улучшения ситуации на рынке труда в Самарской области будут реализовываться: 

- региональный проект «Содействие занятости» в рамках национального проекта «Демография».  

- план мероприятий по развитию национальной системы профессиональных квалификаций в Самар-

ской области на 2021 – 2024 годы.  

-государственные программы «Содействие занятости населения Самарской области на 2019 – 2023 

годы». 

За 2020 год численность безработных, зарегистрированных в службах занятости, составляла 15 

человек. Уровень официально зарегистрированной безработицы относительно населения в трудоспо-

собном возрасте –4,4%, что является достаточно высоким уровнем безработицы. 

С учетом реализации вышеуказанных мероприятий прогнозируется, что в 2022-2024 годах уро-

вень безработицы не превысит 1,9%  к 2024 году по базовому варианту прогноза. 

 

Бюджет сельского поселения Степная Шентала за 2020 год исполнен по доходам на 9 млн. 479 

тыс. рублей, из них собственных налогов и доходов поступило 2 млн. 144 тыс. рублей. 

 За 2019 год бюджет исполнен по доходам на 12 млн. 457 тыс. рублей, из них собственных налогов 

и доходов поступило 3 млн. 606 тыс. рублей. 

Структура налоговых и неналоговых доходов в 2020 году сложилась следующая:  

Основным доходным источником бюджета поселения являются акцизы на нефтепродукты, кото-

рые поступили в сумме 1 млн. 189 тыс. рублей или 55,5 % от общей суммы налоговых и неналоговых 

доходов.  

Сумма поступлений по налогам на имущество составила 37,5 % от общей суммы налоговых и не-

налоговых доходов или 684 тыс. 760 рублей, которые включают в себя:  

          - земельный налог – 669 тыс. 672 рублей; 

          - налог на имущество физических лиц – 31 тыс. 229 рубль; 

Доходы от использования имущества (доходы от сдачи в аренду земли) составили –   103 тыс. 539 руб-

ля. 

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 150 тыс. рублей, что составляет 7,0 % от об-

щей суммы налоговых и неналоговых доходов (норматив зачисления в бюджет поселения данного ис-

точника составляет 10% от общей суммы, взимаемого на территории поселения налога).Расходная 

часть бюджета поселения выполнена на  91% к плану 2019 года. План 12 млн. 874 тыс. рублей, фактиче-

ски исполнено 11 млн. 710 тыс.  рублей.  

Фактическое исполнение расходной части бюджета поселения в 2020 году составило  8 млн. 530 

тыс. рублей.  



Вестник сельского поселения Степная Шентала   09.11.2021 г. №  48 

5 

 

Основные расходы при финансировании из бюджета поселений за  текущий год были израсходо-

ваны на оплату труда, благоустройство, коммунальные услуги, ГСМ.  

 

Жилищный фонд всех форм собственности в 2020 году составил 14,8 тыс. кв. м общей площади. 

За  2020 год введено 341  кв. м. жилья. За 2020 год планируется ввести 79,2 кв.м. 

 В дальнейшем, планируется осуществлять ввод жилья с учетом государственной программы Са-

марской области «Комплексное развитие сельских территорий Самарской области на 2020 – 2025 годы» 

в рамках реализации ведомственного проекта «Развитие жилищного строительства на сельских терри-

ториях и повышение уровня благоустройства домовладений», а также государственной программы Са-

марской области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 2022 года.  

 

 В 2021 году за счет акцизных средств в с. Ст. Фейзуллово по ул. Верхняя проведена отсыпка 

грунтовых дорог щебеночным покрытием на сумму 1,034 тыс. рублей общей протяженностью 400 м. 

В рамках реализации госпрограммы «Развитие транспортной системы Самарской области (2014-

2025 годы)» произведен ремонт автомобильной дороги (отсыпка щебнем 200 м) по улице Молодежная в 

д. Городок муниципального района Кошкинский Самарской области на общую сумму 572,66 тыс. руб-

лей. 

В 2021 году реализованы общественные проекты: «Память о предках»  уличное освещение в 

д.Городок на сумму 772,31 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   09.11.2021 г. №  48 

6 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

САМАРСКАЯ  ОБЛАСТЬ  СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СТЕПНАЯ ШЕНТАЛА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  КОШКИНСКИЙ_ 
 

             РЕШЕНИЕ   
                                                                

        09 ноября  2021 года                                                                                                № 58  
 

    О передаче муниципальному району Кошкинский Самарской области части полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения        Степная Шентала  муниципаль-

ного района Кошкинский  в части  утверждения подготовленной на основе генеральных планов 

поселения  документации по планировке территории, выдаче  градостроительного плана земель-

ного участка, расположенного в границах сельского поселения  Степная Шентала муниципаль-

ного района Кошкинский. 

 

      Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003года № 131-ФЗ      «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание представителей 

сельскою поселения Степная Шентала  муниципального района   Кошкинский Самарской области 

РЕШИЛО: 

           1. Передать муниципальному району Кошкинский осуществление части полномочий  по реше-

нию вопросов местного значения сельского поселения Степная Шентала  муниципального района Кош-

кинский  в части  утверждения  подготовленной на основе генеральных планов поселения  документа-

ции по планировке территории, выдаче  градостроительного плана земельного участка, расположенного 

в границах сельского поселения  Степная Шентала муниципального района Кошкинский Самарской об-

ласти. 

 

           2. Администрации сельского поселения  Степная Шентала  заключить Соглашение с  Админи-

страцией муниципального района Кошкинский  о передаче части  полномочий по решению вопросов 

местного значения сельского поселения Степная Шентала  муниципального района Кошкинский  в ча-

сти  утверждения  подготовленной на основе генеральных планов поселения  документации по плани-

ровке территории, выдаче градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

сельского поселения  Степная Шентала муниципального района Кошкинский Самарской области. 

         3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания. 

Председатель Собрания Представителей  

сельского поселения Степная Шентала                                                      В.И.Пятайкин 

Глава сельского поселения Степная Шентала                                                                                                                            

муниципального района Кошкинский                                                            Р.С.Абдулганеев 

                                              
 

 

 
Главный редактор: Абдулганеев Рустем Сиразитдинович     

Редколлегия:  Мойсеева С.Ф.., Пятайкин В.И. 

Наш адрес: 446811, Самарская обл., Кошкинский  р-он, с. Степная Шентала,  ул. Центральная, д. 43,  

тел. 8(84650) 52-2-32  эл. адрес: stepnayaschentala2012adm@yandex.ru 

Отпечатано в Администрации  сельского поселения Степная Шентала. Тираж  15  экземпляров. Бесплатно
 


